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 مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران گفت: تاکنون نزدیک به ۱.۲میلیون تن 
گندم از محل واردات ‌برای جبران کسری و حفظ ذخایر استراتژیک وارد شده است. 
برنامه‌ریزی‌ برای تامین گندم پس از اردیبهشت‌ماه نیز صورت گرفته و فرآیند خرید 
در حال بارگیری و انتقال به اسکله‌ها و بنادر است.

 رئیس مرکز بازرسی، مبارزه با فرار مالیاتی و پولشویی سازمان امور مالیاتی از وصول 
بیش از ۹.۸هزار میلیارد تومان مالیات و جرایم از محل کتمان درآمد در 5ماه نخست 
سال‌جاری خبر داد. همچنین در این بازه زمانی، حدود ‌3هزار و ۷۰۰ مؤدی در فهرست 

فاقد اعتبار مالیاتی درج و حدود 4هزار و ۳۰۰ مؤدی مشکوک شناسایی شده است.

1.2
میلیون تن

9.8
همت

انتقاد قالیباف از تأخیر در ارائه کالابرگ
رئیس مجلس گفت:  در بحث کالابرگ انتظار این بود 
که با هدف کمک به معیشت مردم و حمایت از اقتصاد 
خانواده در برابر تورم، ارائه کالابرگ در بهمن‌ماه اجرایی 
شود که برای آن نیز قانون وجود دارد. رئیس‌جمهور با 
آن موافق است اما معلوم نیست چه‌کسی آن را اجرا 

نمی‌کند.

گشتی در اقتصاد ایران

‌وزیر جهادکشاورزی گفت: تولید مرغ 
مطابق برنامه پیش می‌رود، اما در چند روز 
اخیر، گرمای شدید و بی‌سابقه هوا باعث 
شد مرغ‌ها به وزن کامل نرسند و مجبور به 
تخلیه زودتر از سالن شوند.️ تولید مرغ در 

کشور منظم است.

پس از نزول پی‌در‌پی بورس در یکی دو هفته 
اخیر، روز یکشنبه شاخص کل بورس اوراق 
بهادار تهران، با رشد ۳۴هزار و ۴۴۵واحدی 
به 2میلیون و ۴۳۰هزار و ۱۴۰واحد رسید که 

بیانگر رشد ۱.۴درصدی شاخص کل بود.

رئیس‌کل بانک مرکزی اعلام کرد: سیاست 
تخصیص ارز ترجیحی برای نهاده‌های دامی 
و کالاهای اساسی همچنان ادامه خواهد 
داشت. فعلا دیگر ارز ترکیبی نمی‌دهیم 
و قرار شد همچنان ارز ترجیحی برای 

کالاهای اساسی تخصیص یابد.

مدیر سامانه یکپارچه خودرو‌های 
وارداتی گفت: با وجود نوسانات اخیر 
بازار ارز، خودرو‌های وارداتی که اکنون 
عرضه می‌شوند، همچنان با نرخ ارز قدیم 
قیمت‌گذاری شده‌اند.افزایش نرخ ارز 
تأثیری بر قیمت نهایی این خودرو‌ها ندارد.

رئیس اتاق بازرگانی ایران بیان کرد: هر‌چند 
وسعت اثر فعال‌سازی مکانیسم ماشه 
کمتر از میزانی است که از سوی بدخواهان 
ملت ایران در سطح افکار عمومی تبلیغ 
می‌شود، اما همان نیز تبعاتی خواهد داشت.

تجارت

خودرو

روند رو به رشد تجارت تهران و پکن 

نارضایتی مردم از پیش‌فروش خودرو
رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران خودروی تهران با اشاره به افزایش 
اندک قیمت خودروهای داخلی و مونتاژی، گفت: مشکلات 
پیش‌فروش خودرو، تأخیر در تحویل و رفتار غیرقانونی برخی 
نمایندگی‌ها باعث نارضایتی مردم شده ‌و کسی پاسخگو نیست. 
اسد کرمی افزود: خودروهایی که پیش‌فروش و ثبت‌نام شده‌اند، 
مردم را نگران و ناراضی کرده است. وقتی نمایندگی‌ها با مردم 
قرارداد می‌بندند و خریداران دارایی خود را می‌فروشند تا 
خودرویی برای رفع نیاز خود بخرند، متأسفانه به قراردادها 
عمل نمی‌شود و بعضا بیش از ‌6ماه تا یک سال خودرو به مشتری 
تحویل داده نمی‌شود که دور از انصاف است و باعث ناراحتی 
می‌شود.   رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران خودروی تهران با تأکید 
بر سوءاستفاده برخی نمایندگی‌ها از شرایط فعلی، ادامه داد: ما با 
وزارت صمت تماس گرفتیم تا مشکلات ثبت‌نامی‌ها حل شود، 

اما تاکنون پاسخی دریافت نکرده‌ایم. 

رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین با اشاره به روند رو به رشد 
مبادلات تجاری این دو کشور، گفت: مبادلات تجاری ایران و 
چین با احتساب نفت به ‌۶۵میلیارد دلار در سال گذشته رسیده 
و بلوکه‌کردن پول ایران در چین صحت ندارد. مجیدرضا حریری‌ 
افزود: اگر بخواهیم حجم مبادلات تجاری 2کشور را دقیق‌تر 
حساب کنیم، بیش از این مقدار نیز می‌شود زیرا بخشی از مبادلات 
تجاری ما با امارات به‌دلیل تحریم‌ها برای صادرات یا واردات از 
چین است؛ به‌عبارتی مجبوریم کالایی را که می‌خواهیم به ایران 

بیاوریم یا به چین بفرستیم، از طریق امارات ارسال کنیم.

 میلیارد دلار   30
صادرات نفت 
ایران به چین

 میلیارد دلار   19
  واردات ایران 

از چین 

 میلیارد دلار   16
صادرات غیرنفتی 

ایران به چین 

رکوردشکنی صادرات نفت در تحریم
طبق آمار نهادهای غربی، روند افزایشی صادرات نفت ایران ادامه دارد
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رضا کربلائی | روزنامه‌نگار | صادرات نفت خام و میعانات گازی ایران با 

وجود اعمال ۱۴بسته تحریمی جدید )۴۶۵تحریم( علیه ایران از زمان گزارش
شروع به‌کار ترامپ، همچنان رو به افزایش است. صادرات نفت خام و 
میعانات گازی به‌عنوان موتور محرکه اقتصاد ایران، نقش حیاتی در تأمین درآمدهای 
ارزی و تنظیم بودجه کشور ایفا می‌کند. این بخش که سهمی بالغ بر۳۰ تا ۴۰درصد از 
درآمدهای دولت را تشکیل می‌دهد، نه‌تنها منابع مالی لازم برای اجرای پروژه‌های 
زیربنایی، توسعه صنعتی و برنامه‌های اجتماعی را فراهم می‌آورد، بلکه به‌عنوان ابزاری 

راهبردی در روابط بین‌المللی و دیپلماسی انرژی ایران نیز عمل می‌کند.

   شرکت اطلاعات انرژی کپلر
صادرات نفت ایران در ‌7ماه اول سال ۲۰۲۵ 
به‌طور متوسط ۱.۶۳میلیون بشکه در روز بوده 
که با وجود تحریم‌های مداوم ایالات متحده 
و تنش‌های ژئوپلیتیکی که باعث درگیری 
۱۲روزه با رژیم صهیونیستی در اواخر ژوئن 

شد، بالاتر از سطح سال گذشته است.

   آژانس بین‌المللی انرژی
 میانگین صادرات نفت ایران در نیمه نخست 
سال ۲۰۲۵ نزدیک به ۱.۷میلیون بشکه در 

روز بوده است.

   شرکت ردیابی نفتکش‌ها )ورتکسا(
میانگین صادرات نفت خام ایران در ۲۰روز 
ابتدایی ژوئن ۲۰۲۵ )۱۱ تا ۳۰خرداد( به یک 
میلیون و ۸۰۰هزار بشکه در روز رسید که 
بالاترین سطح ثبت‌شده تاکنون است. نکته 
جالب اینجاست که این تاریخ دقیقاً مصادف با 

جنگ 12روزه تحمیلی علیه ایران بوده است.

   بانک فدرال رزرو شیکاگو
صادرات نفت ایران در سال 2025به‌طور 
میانگین 1.54میلیون بشکه در روز بوده که از 

سال 2020تاکنون بالاترین رقم است.

   مؤسسه ردیابی نفتکش‌های تانکر ترکرز

   صادرات نفت ایران )میلیون‌بشکه در روز(

 ایران در جولای ۲۰۲۵ موفق به 
صادرات ۱.۶۵میلیون بشکه نفت 
خام، میعانات گازی و نفت کوره در 
روز شده است؛ تقریباً مشابه با رقم 
صادرات جولای ۲۰۲۴. در مجموع  
بین ماه‌های فوریه و جولای ۲۰۲۵ 

ایران به‌طور متوسط ۱.۸میلیون بشکه 
در روز نفت خام، میعانات گازی و نفت 
کوره صادر کرده است. در مدت مشابه 
در سال ۲۰۲۴، در زمان  دولت بایدن، 
ایران به‌طور متوسط ۱.۸۵میلیون 

بشکه در روز صادر کرده بود.
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 هزار بشکه

افزایش صادرات نفت 
ایران در سال 1404

یادداشت

نادیده‌گرفتن هوش مصنوعی
در بحران ناترازی انرژی

سال‌هاست که واژه »ناترازی انرژی« در 
کشور تکرار می‌شود؛ از خاموشی برق 
گرفته تا قطع گاز در زمستان و کسری 
تولید بنزین در تابستان. اما پرسش ساده 
این است: چرا هنوز برای حل این بحران ملی، هوش مصنوعی 

جایگاهی در تصمیم‌گیری‌ها ندارد؟

داده‌های خام یا تصمیم هوشمند؟
ایران یکی از غنی‌ترین کشورهای جهان از نظر منابع انرژی 
است. با این حال، مصرف غیرهوشمندانه و مدیریت سنتی باعث 
 شده همواره با کسری انرژی روبه‌رو شویم. امروز دنیا با کمک 
هوش مصنوعی، مصرف برق و گاز را لحظه‌به‌لحظه پایش ‌و الگوی 
توزیع را هوشمندانه تنظیم می‌کند. چرا در ایران هنوز سیستم‌ها 

دستی و جزیره‌ای اداره می‌شوند؟

نمونه‌های جهانی
  در چین، هوش مصنوعی با تحلیل لحظه‌ای داده‌های نیروگاه‌ها 

و شبکه برق‌تا ۲۰درصد تلفات انرژی را کاهش داده است.
  در اروپا، الگوریتم‌های هوشمند توانسته‌اند پیک مصرف را 

مدیریت کنند تا خاموشی به صفر برسد.
  حتی در کشورهای همسایه، سیستم‌های مبتنی بر هوش مصنوعی 

برای مدیریت مصرف خانگی و صنعتی در حال اجراست.

ایران؛ فرصت ازدست‌رفته
در کشور ما میلیاردها تومان بودجه برای توسعه زیرساخت‌های 
 انرژی هزینه می‌شود، اما هیچ برنامه مدونی برای استفاده از

هوش مصنوعی در این حوزه وجود ندارد. نتیجه‌اش هم روشن 
است: قطع برق صنایع، آسیب به تولید و افت کیفیت زندگی مردم. 

این یعنی نادیده گرفتن هوش مصنوعی = تعمیق ناترازی انرژی.

چه باید کرد؟
  ایجاد مرکز ملی هوش مصنوعی انرژی برای پایش و تحلیل 

لحظه‌ای مصرف
  نصب کنتورهای هوشمند و استفاده از الگوریتم‌های یادگیری 

ماشین برای مدیریت مصرف خانگی
  پیش‌بینی هوشمند پیک مصرف و ذخیره‌سازی انرژی

  بهره‌گیری از هوش مصنوعی برای بهینه‌سازی توزیع سوخت 
و جلوگیری از قاچاق

فتح آسمان دنیا با ستاره‌های ایرانی
ستارگان تیم المپیاد نجوم و اخترفیزیک کشورمان با 5مدال طلا و یک قهرمانی دیگر به کشور بازگشتند

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

عکس سه‌تکه تاشوی سامسونگ لو رفت
یک انیمیشن، تصاویر گوشی سه‌تکه تاشوی سامسونگ را لو 
داد. احتمال می‌رود نام این مدل جدید از گوشی سامسونگ 
Galaxy Z TriFold باشد. تصاویر در واقع در انیمیشن‌های رابط 
کاربریOne UI 8 فاش شد که نشان می‌داد این گوشی مجهز 
به قابلیت‌هایی مانند شارژ بی‌سیم، شارژ بی‌سیم معکوس و 
نمایشگر داخلی 10.1 اینچی است که برای تا شدن به شکل 
سه‌تکه با 2 لولا طراحی شده است. این گوشی همچنین به 
پردازنده اسنپ دراگون 8 الیت و دوربین اصلی ۲۰۰مگاپیکسلی 
مجهز است. آنطور که کارشناسان تخمین می‌زنند این گوشی 

چیزی بین ۳۰۰۰ تا ۳۵۰۰دلار قیمت خواهد داشت.

عکس‌نوشت

حمایت از سرمایه‌های ارزشمند انسانی
حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور: مهم‌ترین رویکرد سازمان توسعه همکاری‌های علمی، توسعه و 
تسهیل همکاری‌های علمی و فناورانه و حمایت از سرمایه‌های ارزشمند انسانی است. فلسفه وجودی سازمان 
باید برای نسل‌های آینده روشن باشد و اهداف آن در آیین‌نامه‌ها و مصوبات آتی به‌صورت عملیاتی دنبال شود.

پست ایران جایزه بین‌المللی برد
ماهنامه اتحادیه پستی آسیا-اقیانوسیه )APPU( در گزارشی، از دستاوردهای پست جمهوری اسلامی ایران 
در حوزه نوآوری صنعتی تمجید کرد. در این گزارش آمده که پست ایران با معرفی و پیاده‌سازی فناوری روباتیک 
هوشمند ،جایزه نوآوری همایش کسب‌وکار پستی اتحادیه آسیا-اقیانوسیه در سال۲۰۲۴ را کسب کرده‌است.

ساسان شادمان منفرد | روزنامه‌نگار | 

هجدهمین دوره المپیاد جهانی نجوم و گزارش
اخترفیزیک )IOAA( برای نخستین‌بار 
در شهر بمبئی هند و بین روزهای 11تا 21اوت )بیستم تا 
سی‌ام مردادماه( درحالی برگزار شد که تیم 5نفره ایران با 
درخششی خیره‌کننده، توانست بار دیگر عنوان قهرمانی 
را از آن خود کند. این دوره، رویدادی درخشان و نسبتا 
کم‌سابقه در تاریخ المپیادها بود که حدود 300دانش‌آموز 
از 64کشور جهان در آن شرکت داشتند. در پایان، تیم 
المپیاد نجوم و اخترفیزیک ایران در این دوره از رقابت‌ها 
با کسب هر 5مدال طلای ممکن، توانست برای سومین بار 

عنوان قهرمانی را به‌خود اختصاص دهد. 

اباذر کریمی؛ عضو کمیسیون ملی هوش مصنوعی خبر‌های کوتاه

عرضه اپل بدون سیم‌کارت در کشورهای اروپایی  1
اپل قصد دارد گوشی‌های آیفون سری17 با قابلیت بدون 
سیم‌کارت یا eSIM را فعلا در اتحادیه اروپا عرضه کند. برخی 
از کشورهای عضو اتحادیه اروپا ازجمله کشورهایی خواهند 
بود که eSIM به‌عنوان گزینه پیش‌فرض در آیفون۱۷ در 
آنجا عرضه می‌شود. شاهد این مدعا نیز‌ الزام فروشندگان 
فروشگاه‌های اپل در کشورهای اتحادیه اروپا به گذراندن 

دوره آموزشی eSIM تا تاریخ ۵سپتامبر است.

جدیدترین جاروهای روباتیک ال‌جی معرفی شد 2
شرکت کره‌ای ال‌جی جدیدترین جاروبرقی‌های روباتیک 
 خود با قدرت مکش و تی‌کشی بهتر را در نمایشگاه

 IFA 2025 برلین معرفی کرد. این مدل‌ها شامل جاروبرقی 
روباتیک با تی بخار، یک ایستگاه جاروبرقی روباتیک داخلی، 
یک جاروبرقی عصایی و یک جاروبرقی عصایی خشک و 

مرطوب می‌شود.

نگاهی به تاریخچه برگزاری
International Olym� )المپیاد جهانی نجوم و اخترفیزیک) 

piad on As‌tronomy and Astrophysics( مسابقه‌ای 
بین‌المللی در نجوم و اخترفیزیک است که بین دانش‌آموزان 
دبیرستانی برگزار می‌شود. نخستین دوره این المپیاد در شهر 
»چیانگ مای« تایلند و در ماه‌های نوامبر و دسامبر۲۰۰۷ با 
حضور 21کشور برگزار شد. پس از آن مسابقات سالانه درحال 
برگزاری است. در ایام کرونا، این مسابقات به‌صورت آنلاین 
انجام شد. ایران در سال2009میزبان این رویداد بوده است. در 
 )HBCSE( المپیاد2025در هند، مرکز آموزش علوم هومی بابا

زیرمجموعه مؤسسه تحقیقاتی TIFR میزبان بود.

ایران؛ تیم برتر جهان
تیم المپیاد نجوم و اخترفیزیک ایران متشکل از علی نادری، 
ارشیا میرشمسی کاخکی، حسین سلطانی، حسین معصومی 
و هیربد فودازی با عملکردی درخشان توانست ۵مدال طلا را 
به‌دست بیاورد و قهرمان هجدهمین المپیاد جهانی نجوم و 
اخترفیزیک شود. پس از ایران، تیم‌های هند و بریتانیا با 4مدال 
طلا و یک مدال نقره دوم شدند. سنگاپور هم با 4طلا و یک برنز در 
جایگاه چهارم ایستاد. در این دوره، 12کشور برای نخستین بار در 
المپیاد جهانی نجوم و اخترفیزیک شرکت کرده بودند تا المپیاد 

هجدهم از نظر تعداد شرکت‌کننده رکورددار شود.

درخشش ایران
از دوره2020این رقابت‌ها، بخش تیم 
برنده هم به المپیاد نجوم و اخترفیزیک 
 اضافه شد که در آن سال، کانادا‌

 عنوان نخست را به‌خود اختصاص داد. 
جمهوری اسلامی ایران با قهرمانی در 
 المپیادهای 2022، 2024و 2025

 پرافتخارترین تیم تاریخ این رویداد 
به‌حساب می‌آید. 

ازجمله این قهرمانی‌ها، می‌توان 
به مسابقات2024که در شهر 
ریودوژانیروی برزیل برگزار شده بود 
هم اشاره کرد که تیم المپیاد نجوم 
ایران با 5مدال طلا عنوان قهرمانی را از 

آن خود کرده بود.

ساز و کار المپیاد نجوم
مسابقات همه‌ساله برگزار می‌شود و 
حدود ۱۰روز ادامه می‌یابد. هر کشور 
می‌تواند یک تیم حداکثر ۵نفری شامل 
دانش‌آموزان و 2 نفر بزرگسال به‌عنوان 
رهبر تیم به مسابقات بفرستد. بعضی 
کشورها مانند ایران، می‌توانند تیم 
دومی را تحت‌عنوان مهمان به مسابقات 

بفرستند. رهبران تیم )لیدرها( می‌توانند 
سؤالات را به زبان مادری دانش‌آموزان 
ترجمه کنند. تمام هزینه‌های این ۷نفر در 
این 10 روز، توسط برگزارکنندگان تأمین 
می‌شود و شرکت‌کنندگان تنها باید هزینه 
سفر خود را بپردازند. هر دوره از مسابقات 

شامل آزمون‌های زیر است: 

آزمون نظری یا تئوری که از 
2 بخش سؤالات کوتاه و بلند 
تشکیل شده ‌است. هر دوره 
معمولا شامل ۱۵سوال کوتاه 
و ۲ یا ۳ سوال بلند است. این 
آزمون تقریبا نصف نمره 

نهایی را تشکیل می‌دهد.

آزمون تحلیل داده ‌ آزمونی 
روی کاغذ یا رایانه است 
که در آن شرکت‌کنندگان 
به تحلیل داده‌های واقعی 
می‌پردازند. این آزمون 
یک‌چهارم نمره کل را 

تشکیل می‌دهد.

آزمون رصد که می‌تواند 
شامل رصد زیر آسمان 
واقعی یا آزمون 
)پلنتاریوم(  آسمان‌نما 
باشد. این آزمون هم 
نهایی  نمره  یک‌چهارم 

را تشکیل می‌دهد.

جوایز کلی
در مراسم پایانی المپیاد 

نجوم و اخترفیزیک2025در 
هند، مجموعا ۱۴۵مدال شامل 

۵۰طلا، ۴۴نقره و ۵۱برنز 
اهدا شد.


